¹ Vinaròs.

galera alcuni capitanei malamente feriti, per l'absentia di quelli le loro compagnie restavano più licentiose et mal governate, attendendo a robare et sache-giare. Vedendo questo, li turchi, che da quatrocento in circa si erano salvati et fugiti in castello, con aiuto di qualchi mori et cavalli sopragionti, rupirno prima certi pochi tristi^a marinari senza arme, quali discosti dagli altri andavano robando. Et poco apresso, como li nostri fussero in qualche disordine, occupati da la preda, et da loro medesmi se missero parte in fuga; et alcuni di epsi, per loro salvatione, si redussero ad una piccola isoletta, et di questi ben pochi si ne persero. L'altra parte, da l'altro canto de la terra, se gitò per certe rippe alla marina, dovi con la prora de diverse galere si ne adiutò una parte; ma como fusse secco et stretto lo loco, non si potessimo molto accostare, né molte galere darli insieme adiuto. Et cussì, tra morti ne la battaglia in la terra, poi dintorno lo castello, et anegati in mare, et quelli che restano pre-gioni, ne manca da trecento cinquanta fin in quatrocento homini de ogni sorte fra tutte vintinove galere. Né è maraviglia, perché, oltra li primi che si sbarcorno, ne discesero degli altri assai con la speranza di guadagnare, quali furno negligenti. Et non potendo farli altro, se retirassimo insieme, et poco apresso partissemo con li vascelli presi et christiani fugiti, che si trovano in galera, et siamo arrivati alli XXVIII la matina in Eviza. Et penso de retene-re tutti li christiani fugiti per adesso, et de loro armare le due galere prese, havendo conveniente provisione di pane, et più le due galeotte, potendo, se di corte mi sarà provisto del resto, come ho domandato.

Quello che habbi da fare Barbarossa, non mi è venuto persona alle mani quale me ne habbi saputo informare de soi dessegni. Ma como l'habbi re-dutti quasi tutti li corsari in sua compagnia, et la grande provisione de bi-scotti, mi fa credere ch'el pensi a qualche impresa de importantia; et tanto più che ognuno delli fugiti afferma che lui medesimo andarà fora con l'armata. Né, secondo la informatione de fugiti, si può coniecturare de Oran né de Ittalia, per essere assai discosto dalla sua signoria. Et de una medesima opinione son quelli che più ne sano, ch'el habbi d'andare a Bona, salvo s'el non manchasse per lo disconzo delli vascelli perduti. Io son constretto andare in Alicantara per havere risposta di corte, et per suplire a qualchi nostri bisogni et saper quello si fa a Marica¹, etc.